Parium autem comparatio nec elationem habet, nec submissionem: est enim æqualis. Multa autem sunt, quæ æqualitate ipsa comparantur; quæ ita fere concludantur: « Si consilio juvare cives et auxilio, aqua in laude ponendum est; pari gloria debent esse ii, qui consulunt, et ii, qui defendant: <sup>2</sup> at, quod primum, est: quod sequitur igitur. »

Perfecta est omnis argumentorum inveniendorum præceptio, ut, quem profectus sis a definitione, a partitione, a notatione, a conjugatis, a genere, a

<sup>1</sup> Comparantur. <sup>2</sup> At quod primum est.

forma, a similitudine, a differentia, a contrariis, ab adjunctis, a consequentibus, ab antecedentibus, a repugnantibus, a causis, ab effectis, a comparatione majorum, minorum, parium, nulla præterea sedes argumenti querenda sit.

XIX. Sed quoniam ita a principio divisimus, ut alios locos diceremus in eo ipso, de quo ambiguitur, hærente, de quibus satis est dictum, alios assumi extrinsecus; de iis pauca dicamus: etsi ea nihil omnino ad vestras disputationes pertinent; sed tamen totam rem perficiamus, quandoquidem cœpimus. Neque enim tu is es, quem nihil, nisi jus civile, delectet: et quoniam ad te hæc ita scribuntur, ut etiam in aliorum manus sint ventura, detur opera, ut quamplurimum iis, quos recta studia delectant, prodesse possimus.

Hæc ergo argumentatio, quæ dicitur artis expers, in testimonio posita est. Testimonium autem nunc dicimus onne, quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem. Persona autem non qualiscumque testimonii pondus habet: ad faciendam enim fidem auctoritas quæritur. Sed auctoritatem aut natura aut tempus affert. Natura auctoritas in virtute inest maxime: in tempore autem multa sunt, quæ afferant auctoritatem, ingenium, opes, ætas, fortuna, ars, usus, necessitas, concursio etiam nonnunquam rerum fortuitarum. Nam et ingeniosos,

et opulentos, et ætatis spatio probatos, dignos, quibus credatur, putant: non recte fortasse; sed vulgi opinio mutari vix potest, ad eamque omnia dirigunt et qui judicant, et qui existimant. Qui enim his rebus, quas dixi, excellunt, ipsa virtute videntur excellere. Sed reliquis quoque rebus, quas modo enumeravi, quanquam in iis nulla species virtutis est, tamen interdum confirmatur fides, si aut ars quædam adhibetur, magna enim est vis ad persuadendum, scientiae: aut usus; plerunque enim creditur iis, qui experti sunt.

XX. Facit etiam necessitas fidem, quæ quum a corporibus, tum ab animis nascitur. Nam et verbēribus, tormentis, igni fatigati quæ dicunt, ea vindetur veritas ipsa dicere; et quæ a perturbationibus animi sunt, dolore, cupiditate, iracundia, metu, quia necessitatis vim habent, afferunt auctoritatem et fidem. Cujus generis etiam illa sunt, ex quibus nonnunquam verum inveniuntur, pueritia, somnus, imprudenteria, violentia, insania. Nam et pueri saepè indicaverunt aliquid, ad quod pertineret, ignorari; et per somnum, vitium, insaniam, multa saepè patefacta sunt. Multi etiam in res odiosas imprudentes inciderunt, ut ' Staleno nuper accidit: qui ea locutus est, bonis viris subauscultantibus,

*Vett. edd. Staено.*

pariete interposito, quibus patefactis, in judiciumque prolatis, rei capitalis jure damnatus est. Huic simile quiddam de Lacedæmonio Pausania accepimus.

Concursio autem fortitorum talis est, ut, si interventum est casu, quum aut ageretur aliquid, quod proferendum non esset, aut diceretur. In hoc genere etiam illa est in Palamedem conjecta suspicionum proditionis multitudo: quod genus refutare interdum veritas vix potest. Hujus etiam generis est fama vulgi, quoddam multitudinis testimonium.

Quæ autem virtute fidem faciunt, ea bipertita sunt: ex quibus alterum natura valet, alterum industria. Deorum enim virtus natura excellit; hominum autem industria.

Divina hæc fere sunt testimonia; primum orationis (oracula enim ex eo ipso appellata sunt, quod inest in his deorum oratio); deinde rerum, in quibus insunt quasi opera divina quædam: primum ipse mundus, ejusque omnis ordo et ornatust; deinceps aerei volatus avium atque cantus; deinde ejusdem aeris sonitus et ardore, multarumque rerum in terra portenta; atque etiam per exta inventa præsensio. A dormientibus quoque multa significata vivis, quibus ex locis sumi interdum solent ad fidem faciendam testimonia deorum.

In homine virtutis opinio valet plurimum. Opinio autem est, non modo eos virtutem habere, qui habeant, sed eos etiam, qui habere videantur. Itaque, quos ingenio, quos studio, quos doctrina preditos vident, quorumque vitam constantem et probatam, ut Catonis, Lælii, Scipionis, aliorumque pluram, rentur eos esse, quales se ipsi velint. Nec solum eos censem tales esse, qui in honорibus populi, reque publica versantur, sed et oratores, et philosophos, et poetas, et historicos: ex quorum et dictis et scriptis sæpe auctoritas petitur ad faciendam fidem.

XXI. Expositis omnibus argumentandi locis, illud primum intelligendum est, nec ullam esse disputationem, in quam non aliquis locus incurrat, nec fere omnes locos incidere in omnem quæstiōnem, <sup>1</sup> sed quibusdam questionibus alios esse aptiores locos. Quæstionum duo sunt genera: alterum infinitum, alterum definitum. Definitum est, quod πόθεαν Græci, nos causam; infinitum, quod θέτω illi appellant, nos propositum possumus nominare.

Causa certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotiis cernitur, aut in omnibus, aut in plerisque eorum; propositum autem, in aliquo eo-

<sup>1</sup> Et quibusdam quest. alios, quibusdam esse alios apt. loc.

rum, aut in pluribus, nec tamē in maximis, itaque propositum pars causæ est. Sed omnis quæstio, earum aliqua de re est, quibus causæ continentur, aut una, aut pluribus, aut nonnunquam omnibus. Quæstionum autem, quacunque de re sint, duo sunt genera: unum cognitionis; alterum actionis. Cognitionis sunt hæc, quarum finis est scientia: ut, « Si queratur, a natrane jus profectum sit, » an ab aliqua quasi conditione hominum et pactione. » Actionis autem hujusmodi exempla sunt: « Sitne sapientis ad rempublicam accedere. » Cognitionis quæstiones tripartitæ sunt, quum, an sit, aut quid sit, aut quale sit, queritur. Horum primum conjectura, secundum definitione, tertium juris et injuriaæ distinctione explicatur. Conjecturæ ratio in quatuor partes distributa est: quarum una est, quum queritur, sitne aliquid; altera, unde ortum sit; tercia, qua id causa efficerit; quarta, in qua de mutatione rei queritur. Sit, neque sit: « Ecquidnam honestum sit; ecquid æquum re vera; » an hæc tantum in opinione sint. » Unde autem sit ortum, ut, quum queritur, « Natura, an doctrina possit effici virtus. » Causa autem efficiens sic, ut, quum queritur, « Quibus rebus eloquentia efficiatur. » De commutatione, sic: « Possitne eloquentia commutatione aliqua converti in infantiam. »

XXII. Quum autem, quid sit, quæritur; notio explicanda est, et proprietas, et divisio, et partitio. Hæc enim sunt definitioni attributa: additur etiam descriptio, quam Graci *λορυκτής* vocant. Notio sic quæritur: « Sitne id æquum, quod ei, qui plus potest, utile est. » Proprietas s'c: « In hominennse solum cadat, an etiam in belluas ægritudo. » Divisio, et eodem pacto partitio, sic: « Triane genera honorum sint. » Descriptio, « Qualis sit avarus, qualis assentator, » ceteraque ejusdem generis, in quibus natura et vita describitur.

Quum autem queritur, quale quid sit, aut simpliciter queritur, aut compare: simpliciter, « Expetendane sit gloria? » compare: « Præponendane sit divitiis gloria? » Simplicium tria genera sunt: de expetendo fugiendoque; de aequo et iniquo; de honesto et turpi. Comparisonum autem duo, unum de eodem et alio; alterum de majore et minore. De expetendo et fugiendo, hujusmodi: « Si expetendæ divitiæ, si fugienda paupertas? » De aequo et iniquo: « Æquumne sit ulcisci, a quo enīque injuriam acceperis? » De honesto et turpi: « Honestumne sit, pro patria mori? » Ex altero autem genere, quod erat bipartitum, unum

<sup>2</sup> Ed. Ascens. pr. διαγράψιν.

est de eodem et alio: ut, si quæratur, « Quid interstis inter amicum et assentatorem? regem et tyrannum? » Alterum de majore et minore: ut, « Si quæratur, eloquentiane pluris sit, an juris civilis scientia. » De cognitionis quæstionibus hactenus.

Actionis reliquæ sunt; quarum duo sunt genera: unum ad officium, alterum ad motum animi vel gignendum, vel sedandum, planeve tollendum. Ad officium sic: ut, quum queritur, « Suscipiendane sint liberi? » Ad movendos animos, quum sunt cohortationes ad defendendam rem publicam, ad gloriam, et ad laudem: quo ex genere sunt querelæ, incitationes, miserationesque flebiles, rursusque oratio quum iracundiam restinguens, tum metum eripiens, tum exultantem latitudinem comprimens, tum ægritudinem abstergens. Hæc quum in propositis quæstionibus genera sint, eadem in causas transferuntur.

XXIII. Loci autem qui ad quasque quæstiones accommodati sunt, deinceps est videndum. Omnes quidem illi, quos supra diximus, ad plerasque sunt; sed alii ad alias, ut dixi, aptiores. Ad conjecturam igitur maxime apta, quæ ex causis, quæ ex effectis, quæ ex conjunctis sumi possunt. Ad definitionem autem pertinet ratio et scientia definiendi. Atque huic generi finitimum est illud, quod appellari de

etdem et altero diximus : quod genus forma quædam definitionis est. Si enim queratur, « Idemne sit pertinacia et perseverantia, » definitionibus judicandum est. Loci autem convenient in ejus generis quæstionem consequentes, antecedentes, repugnantes, adjunctis etiam duobus iis, qui sumuntur ex causis et effectis. Nam si hanc rem illa sequitur, hanc autem non sequitur; aut si huic rei illa antecedit, huic non antecedit; aut si huic rei repugnat, illi non repugnat; aut, si hujus rei hæc, illius alia causa est; aut si ex alio hoc, ex alio illud effectum est: ex quovis horum id, de quo quæritur, idemne, an aliud sit, inveniri potest. Ad tertium genus questionis, in quo, quale sit, quæritur, in comparationem ea cadunt, quæ paullo ante in comparationis loco enumerata sunt. In illud autem genus, in quo de expetendo fugiendoque quæritur, adhibentur ea, quæ sunt aut animi, aut corporis, aut externa vel commoda, vel incommoda. Itemque quum de honesto turpique quæritur, ad animi bona, vel mala, omnis dirigenda oratio est. Qnum autem de æquo et iniquo disseritur, æquitatis loci colliguntur. Hi cernuntur bipartito, et natura, et instituto. Natura partes habet duas, tuitionem sui, et ulciscendi jus. Institutio autem æquitatis, tripartita est : una pars, legitima est, altera conveniens, tertia moris vetustate

confirmata. Atque etiam rursus æquitas, tripartita dicitur esse : una ad superos deos, altera ad manes, tertia ad homines pertinere. Prima pietas, secunda sanctitas, tertia justitia aut æquitas nominatur.

**XXIV.** De proposito satis multa : deinceps de causa pauciora dicenda sunt. Pleraque enim sunt ei cum proposito communia.

Tria sunt igitur genera causarum : judicii, deliberationis, laudationis. Quarum fines ipsi declarant, quibus utendum locis sit. Natus judicii finis est jus : ex quo etiam nomen. Juris autem partes tum expositæ, <sup>2</sup> tum æquitatis. Deliberandi finis, utilitas : cuius haec partes, quæ modo expositæ, rerum expetendarum. Laudationis finis, honestas : de qua item est ante dictum.

Sed definitæ questiones a suis quæque locis, quasi propriis, instituuntur, in accusationem defensionemque partitæ. In quibus existunt hæc genera, ut accusator personam arguat facti; defendantur aliquid opponat de tribus : aut non esse factum, aut, si sit factum, aliud ejus factū nomen esse, aut jure esse factum. Itaque aut initialis, aut conjecturalis prima appelletur: definitiva, altera; tertia, quamvis molestum nomen hoc sit, juridicialis vocetur.

<sup>1</sup> Ms. Ern. lacunam habet in hoc verbo. <sup>2</sup> Quum.

XXV. Harum causarum propria argumenta, ex iis sumta locis, quos exposuimus, in preceptis oratorii explicata sunt. Refutatio autem accusatoris, in qua est depulsio criminis, quae græce στόχος dicitur, latine appelletur status: in quo primum insistit quasi ad repugnandum congressa defensio. Atque etiam in deliberationibus et laudationibus iidem existunt status. Nam et negantur sœpe ea futura, quæ ab aliquo in sententia dicta sunt fore, si aut omnino fieri non possunt, aut sine summa difficultate non possunt. In qua argumentatione status conjecturalis existit. At, quum aliquid de utilitate, honestate, æquitate disseritur, deque iis rebus, quæ iis sunt contrarie: incurruunt status, aut juris, aut nominis. Quod idem contingit in laudationibus. Nam aut negari potest, id factum esse, quod laudetur; aut non eo nomine affidendum, quo laudator affecerit; aut omnino non esse laudabile, quod non recte, non jure factum sit. Quibus omnibus generibus usus est nimis impudenter Caesar contra Catonem meum. Sed quæ ex statu contentio efficitur, eam Graci χρινόμενον vocant: mihi placet id, quoniam quidem ad te scribo, qua de re agitur, vocari. Quibus autem hoc, qua de re agitur, continentur, eæ continentia vocentur, quasi firmamenta defensionis, quibus sublati defensio nulla sit. Sed, quoniam lege firmius in controversiis disceptandis esse nihil debet,